OFÍCIO Nº 005/2023

Ipu, 25 de maio de 2023.

À Coordenadoria de Educação Ambiental

e Articulação Social - COEAS/SEMA

Assunto: Plano de trabalho – Junho Ambiental 2023.

Cumprimentando-o(a) cordialmente, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente

de Ipu vem, através deste, oficializar sua participação no Junho Ambiental

2023.

Em consonância com esta finalidade, segue em anexo o Plano de trabalho,

conforme requisitado no Ofício Circular Nº 17/2023-COEAS/GAB/SEMA.

Sem  mais  para  o  momento,  agradecemos  a  colaboração  e  parceria  e

reiteramos nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Alberto de Sousa Martins

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE IPU
AV. MILTON CARVALHO , Nº 371 - CENTRO - CEP: 62.250-000, Centro – CEP.: 62.250-000 - Ipu/CE

 CNPJ: 07.679.723/0001-08  Fone: (88) 9.9648-0200
Site:  www.ipu.ce.gov.br         E-mail: meioambiente@ipu.ce.gov.br

ANEXO 1

PROGRAMAÇÃO JUNHO AMBIENTAL IPU 2023

“COLETA SELETIVA”

PERÍODO: 04/06 a 02/07 de 2023

Data: 05/06 – Segunda-feira

Horário: A partir das 07:30h

Atividade: Início da I Ecogincana

Local: Escolas públicas da rede de ensino do Município.

Público: Estudantes da rede de ensino do Município.

Responsável:  Secretaria  Municipal  de  Educação;  Secretaria  Municipal  de

Meio Ambiente

Horário: 09:00h

Atividade: Palestra sobre Separação de Resíduos e reciclagem.

Local: Escola de Educação Profissional Estadual Antônio Tarcísio Aragão.

Público: Estudantes da  EEEP Antônio Tarcísio Aragão.

Responsável: Secretário Municipal Ramises Martins

Data: 07/06 – Quarta-feira

Horário: 07:30h

Atividade: Entrevista à Rádio Iracema.

Público: População em Geral.

Responsável: Secretário Municipal Ramises Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE IPU
AV. MILTON CARVALHO , Nº 371 - CENTRO - CEP: 62.250-000, Centro – CEP.: 62.250-000 - Ipu/CE

 CNPJ: 07.679.723/0001-08  Fone: (88) 9.9648-0200
Site:  www.ipu.ce.gov.br         E-mail: meioambiente@ipu.ce.gov.br

Data: 08/06 – Quarta-feira

Horário: 08:00h

Atividade: Cinema Ambiental (Wall-E).

Local:  EEMTI Delmiro Goveia

Público: Alunos da EEMTI Delmiro Gouveia

Responsável: EEMTI Delmiro Goveia; Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Data: 12/06 – Segunda-feira

Horário: 09:00h

Atividade:  Mutirão de Conscientização sobre separação de resíduos e Lixo

Eletrônico.

Local: Bairro Pereiros

Público: População em Geral

Responsável: EEEP Antônio Tarcísio Aragão; Secretaria Municipal de Meio

Ambiente; AJAs.

Data: 13/06 – Terça-feira

Horário: 08:00h

Atividade: Visita guiada e aula ambiental a céu aberto no Lixão Municipal

Local: Lixão Municipal

Público: Alunos da  EEEP Antônio Tarcísio Aragão.

Responsável: EEEP Antônio Tarcísio Aragão; Secretaria Municipal de Meio

Ambiente, AJAs.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE IPU
AV. MILTON CARVALHO , Nº 371 - CENTRO - CEP: 62.250-000, Centro – CEP.: 62.250-000 - Ipu/CE

 CNPJ: 07.679.723/0001-08  Fone: (88) 9.9648-0200
Site:  www.ipu.ce.gov.br         E-mail: meioambiente@ipu.ce.gov.br

Data: 14/06 – Quarta-feira

Horário: 13:00H

Atividade: Entrevista à Rádio Regional de Ipu.

Público: População em Geral.

Responsável: Secretário Municipal Ramises Martins

Data: 16/06 – Sexta-feira

Horário: 09:00H

Atividade: Instalação de ponto de coleta de Lixo eletrônico

Local: Bairro Pereiros

Público: População em Geral

Responsável: EEEP Antônio Tarcísio Aragão; Secretaria Municipal de Meio

Ambiente, AJAs, ECOCENTRAL.

Data: 19/06 – Segunda-feira

Horário: 09:00h

Atividade: Mutirão de Conscientização sobre a Coleta Seletiva

Local: Centro

Público: População em Geral

Responsável:  RECIIPU;  Rede  Conectar,  Secretaria  Municipal  de  Meio

Ambiente; AJAs.

Data: 22/06 – Quinta-feira

Horário: 09:00h

Atividade: Mutirão de Limpeza na APA da Bica do Ipu.

Local: Bica do Ipu

Público: População em Geral.

Responsável: Secretaria Municipal de Turismo, Secretaria Municipal de Meio

Ambiente; AJAs.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE IPU
AV. MILTON CARVALHO , Nº 371 - CENTRO - CEP: 62.250-000, Centro – CEP.: 62.250-000 - Ipu/CE

 CNPJ: 07.679.723/0001-08  Fone: (88) 9.9648-0200
Site:  www.ipu.ce.gov.br         E-mail: meioambiente@ipu.ce.gov.br

Data: 27/06 – Terça-feira

Horário: 08:00h

Atividade: Aula de educação ambiental a céu aberto na Bica do Ipu

Local: Bica do Ipu

Público: Alunos da EEMTI Delmiro Gouveia

Responsável: EEMTI Delmiro Goveia; Secretaria Municipal de Meio Ambiente,

Secretaria Municipal de Turismo, AJAs.

Data: 28/06 – Quarta-feira

Horário: 09:00h

Atividade: Encerramento do Junho Ambiental

- Premiação de R$ 500,00 pra escola vencedora da Ecogincana

- Homenagem aos Garis e Catadores ipuenses.

Local: CVT de Ipu

Público: População em geral

Responsável: EEMTI Delmiro Goveia; Secretaria Municipal de Meio Ambiente,

Secretaria Municipal de Turismo, AJAs.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE IPU
AV. MILTON CARVALHO , Nº 371 - CENTRO - CEP: 62.250-000, Centro – CEP.: 62.250-000 - Ipu/CE

 CNPJ: 07.679.723/0001-08  Fone: (88) 9.9648-0200
Site:  www.ipu.ce.gov.br         E-mail: meioambiente@ipu.ce.gov.br